（以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市商務局  的網站，全文可參閱

http://sw.gz.gov.cn/xxgk/tzgg/tz/content/post_7284793.html）

附錄

广州市商务局

关于印发广州市 2020 年疫情防控综合项目支持中小加工贸易企业奖励资金

申报指南的通知

各区商务主管部门、各有关企业：

为支持我市中小加工贸易企业积极应对新型冠状病毒肺炎疫情带来的不利影响，保持平

稳健康发展，根据《广州市人民政府办公厅关于印发应对疫情影响进一步支持中小微企业健康

发展若干措施的通知》（穗府办规〔2020〕9 号）、《广州市商务发展专项资金管理办法》（穗商

务规字〔2018〕4 号）等有关要求，市商务局制定了《广州市 2020 年疫情防控综合项目支持中

小加工贸易企业奖励资金申报指南》，现印发给你们，请认真执行，并于 5 月 28 日（星期五）

前将相关申请材料报送市商务局（对外贸易管理处）。

专此通知。

附件：广州市 2020 年疫情防控综合项目支持中小加工贸易企业奖励资金申报指南

广州市商务局

2021 年 5 月 17 日

1

http://sw.gz.gov.cn/xxgk/tzgg/tz/content/post_7284793.html
http://sw.gz.gov.cn/attachment/6/6801/6801572/7284793.doc

附件

广州市 2020 年疫情防控综合项目支持
中小加工贸易企业奖励资金申报指南

为支持我市中小加工贸易企业积极应对新型冠状病毒肺炎疫情带来的不利影响，保持平

稳健康发展，根据《广州市人民政府办公厅关于印发应对疫情影响进一步支持中小微企业健康

发展若干措施的通知》（穗府办规〔2020〕9 号）、《广州市商务发展专项资金管理办法》（穗商

务规字〔2018〕4 号）等有关要求，制定本奖励资金申报指南。
一、支持对象

（一）依法登记注册，在广州开展加工贸易业务的企业。

（二）依据信用管理部门规定，未被列入“失信联合惩戒黑名单”。
（三）按照海关统计数据，我市 2020 年进出口额在 6500 万（含）美元以下、从事加工

贸易进口业务且 2020 年加工贸易进口同比增速高于-13.0%（人民币同比）的企业。
二、支持标准和内容

保加工贸易市场主体，取同期全省和广州市加工贸易进口增速二者之间的高值为基准目

标增速，并按此设定企业加工贸易进口基准目标值，对企业加工贸易进口超出其基准目标值的

部分，给予一定比例的财政奖励。

具体为：对符合支持条件的企业，其 2020 年加工贸易进口超出其基准目标值的部分（美

元），按照 1 美元给予 0.03 元人民币的财政奖励。每家企业最高奖励不超过 100 万元人民币，

奖励金额低于 1 万元人民币的，不予安排。
三、申报材料

（一）2020 年中小加工贸易企业扶持资金申请表（附 1）。
（二）营业执照（复印件）。

（三）银行开户许可证或基本存款账户信息。

四、资金申报流程、审核和拨付

各区商务主管部门通知符合条件的申请单位。企业于 5 月 25 日（星期二）前将材料装订

并加盖公章，一式三份，纸质版和电子版送到所在区商务主管部门。申报企业应按申报通知规

定的期限和要求进行申报，逾期申报的，不予受理。

各区商务主管部门对申请单位提交的材料进行初审，填写《2020 年中小加工贸易企业扶

持资金申报情况汇总表》（附 2），连同申请企业材料一式两份，于 5 月 28 日（星期五）前提

交至广州市商务局（对外贸易管理处）。

市商务局根据我市加工贸易企业 2020 年进出口数据，按照支持标准条件，核算出每家企

业得到的奖励资金数额，拟定资金分配方案，并按程序进行公示，查询失信联合惩戒黑名单。

资金经审定后，按国库管理规定办理资金拨付手续。

五、申报要求

企业应对申报材料的真实性负责，按要求配合开展审计、绩效自评，并自觉接受市、区

商务主管部门或由其委托第三方机构开展的审计、绩效评价工作。

附：1. 2020 年中小加工贸易企业扶持资金申请表
2. 2020 年中小加工贸易企业扶持资金申报情况汇总表

2

附 1

2020 年中小加工贸易企业扶持资金申请表

企业名称(盖章) 企业注册地

企业海关代码
统一社会
信用代码

银行帐户名称

开户银行
开户银行

帐户

法人姓名 法人手机

业务联系人
联系人电话

（固话）

联系人手机 电子邮箱

近两年公司业务开展的简要情况  （进出口贸易、主要产品、进出口国家等）

本企业承诺并保证在海关申报的数据信息真实，本次提供的申报材料真实无误，
如有虚假，愿意承担相关法律责任。如获资金资助，将严格执行国家有关财经政策
和财务制度，按照有关会计制度进行账务处理，并自觉接受市商务局、市财政局、
市审计局等部门对资金使用情况的监督和核查。

企业法人代表或主管领导签字：
年    月   日

3

附 2

2020 年中小加工贸易企业扶持资金申报情况汇总表

填报单位： 填报日期： 填报人： 联系电话：

序号 企业名称 所在区
企业海关

代码

统一社会信用

代码
银行账户名称 开户银行 开户银行账号 法人 法人手机 联系人 联系人手机 业务开展情况

1

2

3

4

5

…

4